
 

1 

 

PROT. N. 2859 DEL 07/05/2024 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Determina  per l’affidamento tramite MEPA, ad un Ente di Formazione del terzo settore, 
specializzato nell’organizzazione di corsi di lingua, iscritto al RUNTS, di due camp di lingua 
inglese tenuti da due docenti madrelingua, esperti di didattiche innovative 
(drammatizzazione, musica, sport, nuove tecnologie), nell’ambito dei moduli PON 
“Divertinglese1” e “Divertinglese2”, della durata di 30 ore, destinati rispettivamente a 
max 20 alunni delle classi I, II e III di scuola primaria, e a max 20 alunni delle classi IV  e V 
di scuola primaria, da tenersi presso l'Ic Picentia di Pontecagnano Faiano (SA), a partire 
dal 10 giugno 2024 entro e non oltre il 30 giugno. Compenso pari a 70 euro 
omnicomprensivi l’ora, per un importo di € 2100,00 esenti IVA per ciascun modulo e un 
totale di 4.200 euro. 

PON “AGENDA SUD 2024 - 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-400 “Numeri e Parole” 

PROGETTO “NUMERI E PAROLE”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso nota 134894 del 
21/11/2023 – "AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI 
BASE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL I° E II° CICLO" – DECRETO MINISTERIALE N. 
176/2023 

CIG : vedi stipula MEPA 

CUP: G64D23006580001 

LA DIRIGENTE  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»;  

VISTI  l’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO l’art. 45 comma 2 lett. a del D. I.  n. 129 del 2018, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 



 

2 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n° 6 del C.I. n° 13 del 
13/09/2021 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con protocollo n° 661 del 
10/03/2021; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 e l’avviso pubblico di cui all’oggetto;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTI i progetti presentati dall’Ic Picentia sottoazione 10.2.2A Competenze di 
base 

VISTA la graduatoria pubblicata sul sito del MI in data 17 giugno 2022, in cui 
risultano inseriti i succitati progetti; 

VISTA la nota MI “Autorizzazione progetti”, prot. 53465 del 21.06.2022, con la 
quale sono stati autorizzati gli impegni finanziari relativi ai progetti 
presentati dall’Ic Picentia; 

VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei docenti del 8/01/2024 e la 
delibera del Consiglio di Istituto del 09/02/2024 di approvazione dei 
progetti e di autorizzazione all’iscrizione in bilancio delle relative somme; 

VISTO il decreto di iscrizione delle somme nell’esercizio finanziario 2024, prot. 
902 del 14/02/2024; 

VISTA la nomina della sottoscritta come Responsabile Unico del Procedimento, 
prot. 903 del 14.02.2024; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 ; 



 

3 

 

 VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, 
per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 
Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter 
alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, 
della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 
il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 



 

4 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla corretta realizzazione del 
progetto “Numeri e Parole”- 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-400; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 
SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 
aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 
presente procedura; 

VISTO che l’Avviso per la selezione di un esperto interno prot. 2357 del 
12/04/2024 relativamente al modulo “Divertinglese” è andato deserto; 

CONSIDERATI i criteri di rotazione, pari opportunità, e non discriminazione nella scelta 
del contraente nel rispetto dei quali l’operatore da individuare non sia 
l’affidatario uscente, né sia stato precedentemente invitato (risultando 
non affidatario) nel precedente affidamento analogo; 

CONSIDERATA  l’opportunità di avvalersi delle eventuali messe a disposizione da parte di 
associazioni del terzo settore con esperienza nell’ambito della formazione 
nelle lingue e dell’organizzazione di camp con didattiche innovative;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario, non 
rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi 
dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012,  sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o 
forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi  di cui al presente provvedimento, pari a € 4.200,00 esenti 
IVA, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;  



 

5 

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi delle 
forniture a supporto del progetto “Divertinglese1” e “Divertinglese2” all’Associazione Culturale 
“Punto Lingue”, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad  € 4.200,00 esenti IVA. 

 di autorizzare la spesa complessiva €4.200,00 esenti IVA, dell’esercizio finanziario 2024; 

 che il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

Pontecagnano, lì 07/05/2024 

 

          La Dirigente  

           dott.ssa Ginevra de Majo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


